
指定避難所 津波浸水区域 津波避難ビル指定

管理運営形態

施設コード 179 施設名 四日市市障害者自立支援施設　共栄作業所

Ⅰ　施設の基本情報

所管所属所在地

大分類 保健・福祉施設 中分類 障害者福祉施設

開設年月日

西日野町4070番1号

指定管理

健康福祉部　障害福祉課

指定管理期間

特記事項

敷
地

特記事項

棟番号 179-1 棟名称 本館 構造 鉄骨造

1,200 ㎡

借地料 0 千円/年 区域 市街化区域

土地面積 1,200 ㎡ 借地面積 0 ㎡ 総面積

主要建築物棟数 2 棟 主要建築物延床面積

階数 地上1階

601 ㎡

建築面積 506 ㎡ 延床面積 506 ㎡

占有面積 506 ㎡

人件費

委託料

光熱水費

維持補修費

減価償却費

その他

建築年 昭和52年 経過年数

1,017

19,622

R3年度決算

37,796

6,136

43,932

47,845

1,706

使用料・手数料

その他

計　(A)

43,050

実施事業 就労継続支援に関する事業

休館日

計（B）

耐震改修耐震基準 旧基準

特記事項

項目 R1年度決算 R2年度決算

耐震診断 診断済（満足）

2,287

50,090

建
物

経
常
収
益

外
観

Ⅲ　施設写真Ⅱ 運営情報（単位：千円）

2,142

1,051

地区区分 四郷昭和52年5月1日

開館時間

設置根拠 障害者総合支援法、四日市市障害者自立支援施設条例

8:30～17:00土曜日、日曜日、祝日、休日、年末年始

設置目的
通常の事業所に雇用されることが困難な障害者に対する訓練等のサービスを提供し、障害者等の地域生活を支援するこ
とを目的とする

小分類 障害者福祉施設

用途地域 第二種中高層住居専用地域

47年

令和6年4月1日～令和9年3月31日

園児・児童・生徒数

62,348 62,920

21,018 24,616

71,108 73,404

区分・単位 R1年度 R2年度

延べ利用者数

開館日数

経
常
費
用

外
観

853 1,017

45,814 43,938

985 919

2,120 2,126

1,226

73,383

29,451

62,920

R3年度

-

5,628 人

232 日

43,228

7,040 5,560

20,110 23,117

48,788

（指定管理料）

純経常行政コスト

40.99 千円

利用者一人あたりのコスト

-

- -

-

- -

87.58 千円 101.30 千円

- -

6,848 人 6,703 人

-

-

-

Ⅳ　利用状況

特記事項

R3年度

126.94 千円

5.23 千円

49.04 千円

Ⅴ　コスト分析

3.67 千円

1㎡あたりのコスト

3.07 千円

35.00 千円

開館日1日当たりのコスト

学級数

入居戸数

管理戸数

区分・単位 R1年度 R2年度

240 日 243 日



施設コード 179 施設名 四日市市障害者自立支援施設　共栄作業所

Ⅵ　棟別

鉄骨造

階数 地上1階 建築面積 95 ㎡ 延床面積 95 ㎡
建
物

棟番号 179－2 棟名称 作業所 構造

占有面積 95 ㎡ 建築年 平成2年 経過年数 34年

耐震基準 新基準 耐震診断 耐震改修

特記事項



施設コード 180 施設名 四日市市障害者自立支援施設　たんぽぽ

Ⅰ　施設の基本情報

所在地 西日野町4070番1号 所管所属 健康福祉部　障害福祉課

大分類 保健・福祉施設 中分類 障害者福祉施設 小分類 障害者福祉施設

設置根拠

設置目的 常時介護が必要な障害者に対して介護等のサービスを提供し、重度障害者の地域生活を支援することを目的とする。

実施事業 生活介護事業

休館日 土曜日、日曜日、祝日、休日、年末年始 開館時間 8：30～17：00

開設年月日 平成2年4月1日 地区区分 四郷

障害者総合支援法、四日市市障害者自立支援施設条例

0 ㎡ 総面積

用途地域 第二種中高層住居専用地域

管理運営形態 指定管理 指定管理期間

指定避難所 津波浸水区域 津波避難ビル指定

特記事項

2,396 ㎡
敷
地

土地面積 2,396 ㎡ 借地面積

特記事項

借地料 0 千円/年 区域 市街化区域

階数 地上1階 建築面積 758 ㎡ 延床面積 758 ㎡

棟番号 180－1 棟名称 本館

主要建築物棟数 2 棟 主要建築物延床面積

2,178 2,134

2,241 3,065

79,550人件費

委託料

光熱水費

鉄骨造構造

耐震基準 新基準 耐震改修

特記事項

占有面積 758 ㎡ 建築年 平成2年

項目 R1年度決算 R2年度決算

71,329

維持補修費

減価償却費

130,766

29,233 30,566

R1年度 R2年度

240 日 243 日

4,687 人 4,977 人

219.63 千円 215.13 千円

学級数

入居戸数 - -

- -

延べ利用者数

開館日数

園児・児童・生徒数

1㎡あたりのコスト

- -

- -

管理戸数

区分・単位 R1年度 R2年度

開館日1日当たりのコスト

利用者一人あたりのコスト

-

特記事項Ⅴ　コスト分析

R3年度

216.56 千円

10.32 千円

66.82 千円

11.25 千円 10.50 千円

67.21 千円 66.65 千円

10,094

外
観

119,570

R3年度

-

-

-

5,079 人

242 日

建
物

2,974 1,561

74,303 78,489
外
観

Ⅲ　施設写真Ⅱ 運営情報（単位：千円）

R3年度決算

79,086

1,624

80,710

70,130

21,545

2,099

1,580

使用料・手数料

その他

5,558 5,715

経
常
費
用

その他

計　(A)

区分・単位

9,442

28,322

133,118

52,408

経
常
収
益

計（B）

純経常行政コスト 52,712 52,277

127,015

118,483 120,010（指定管理料）

令和6年4月1日～令和9年3月31日

784 ㎡

経過年数 34年

76,928

耐震診断

Ⅳ　利用状況

79,192

8,255



棟番号 180－2 棟名称 訓練棟 構造

特記事項

施設コード 180 施設名 四日市市障害者自立支援施設　たんぽぽ

Ⅵ　棟別

鉄骨造

階数 地上1階 建築面積 26 ㎡ 延床面積 26 ㎡
建
物

28年

耐震基準 新基準 耐震診断 耐震改修

占有面積 26 ㎡ 建築年 平成8年 経過年数



181

地上1階

外
観

630

5,691

1

2,940 3,567

249 184

580 418

503 274

520

397

917661

758 ㎡

維持補修費

その他

計（B）

水曜日から土曜日まで：13:00～21：00
日曜日：9：00～17：00
月曜日：13：00～17：00

設置目的 障害者の自立と社会参加を促進し、生活を豊かにするスポーツを楽しむ場を提供する。

実施事業 主に障害者を対象とした体育館の貸館事業

津波避難ビル指定

2,804 ㎡総面積

指定管理期間

指定避難所 ○ 津波浸水区域

借地料 0 千円/年 区域 市街化区域

開館時間

施設コード 181 施設名 四日市市障害者体育センター

Ⅰ　施設の基本情報

大分類 保健・福祉施設 中分類 障害者福祉施設 小分類 障害者福祉施設

所在地 西日野町4070番1号 所管所属 健康福祉部　障害福祉課

Ⅲ　施設写真Ⅱ 運営情報（単位：千円）

R3年度決算

開設年月日 平成15年4月1日 地区区分 四郷

設置根拠

休館日

四日市市障害者体育センター条例

火曜日、祝日、年末年始

用途地域 第二種中高層住居専用地域

0 ㎡2,804 ㎡ 借地面積

特記事項

令和3年4月1日～令和8年3月31日

敷
地

土地面積

管理運営形態 指定管理

1,308 1,308

2

項目 R1年度決算 R2年度決算

660使用料・手数料

その他

計　(A)

経
常
費
用

人件費

委託料

光熱水費

628

1 棟 主要建築物延床面積 976 ㎡

特記事項

建
物

5,950

階数

棟名称 体育館 鉄筋コンクリート造

耐震改修 改修済

構造

建築年 昭和52年 経過年数 42年

建築面積 976 ㎡ 延床面積 976 ㎡

減価償却費

診断済（不足）旧基準

占有面積

区分・単位 R1年度 R2年度

開館日1日当たりのコスト

利用者一人あたりのコスト

1㎡あたりのコスト

21.16 千円 24.19 千円

0.72 千円 1.04 千円

5.83 千円 6.10 千円

特記事項

772 829

棟番号

主要建築物棟数

外
観

純経常行政コスト

R1年度 R2年度

4,396 4,436（指定管理料）

4,912

217

418

1,597

1,308

1,975

10,427

9,510

7,054

Ⅳ　利用状況

経
常
収
益

耐震基準

6,352 6,580

耐震診断

Ⅴ　コスト分析

R3年度

39.14 千円

2.26 千円

9.75 千円

入居戸数

管理戸数

延べ利用者数

開館日数

園児・児童・生徒数

学級数

-

-

-

-

-

269 日 246 日

7,877 人 5,703 人 4,205 人

243 日

特記事項

-

-

- -

- -

-

区分・単位 R3年度



R1 R2R2 R3 R1 R2 R3

427 84.1 77.7 72.4269 246 243 647 611 590 544 475

施設コード 181 施設名 四日市市障害者体育センター

Ⅶ　施設利用状況

部屋名
利用可能日数（日） 利用可能コマ数　A 利用コマ数　B 利用率　B/A（％）

R3 R1 R2 R3R1

体育館



施設コード 182 施設名 四日市市障害者自立支援施設　あさけワークス

Ⅰ　施設の基本情報

所在地 千代田町485番4号 所管所属 健康福祉部　障害福祉課

大分類 保健・福祉施設 中分類 障害者福祉施設 小分類 障害者福祉施設

設置根拠 障害者総合支援法、四日市市障害者自立支援施設条例

設置目的
通常の事業所に雇用されることが困難な障害者に対する訓練等のサービスを提供し、障害者等の地域生活を支援するこ
とを目的とする。

特記事項

実施事業 就労継続支援に関する事業

休館日 土曜日、日曜日、祝日、休日、年末年始 開館時間 8:30～17:00

開設年月日 平成5年7月1日 地区区分 八郷

管理運営形態 指定管理 指定管理期間

指定避難所 津波浸水区域 津波避難ビル指定

令和6年4月1日～令和9年3月31日

特記事項

第一種住居地域

耐震基準

棟番号 182－1 構造作業所

敷
地

土地面積 2,496 ㎡ 借地面積 0 ㎡ 総面積

用途地域借地料 0 千円/年 区域 市街化区域

昭和40年 経過年数

階数 地上2階

診断済（不足）

1,757

4,313

2,120 1,830

9,506 13,968

2,496 ㎡

鉄筋コンクリート造

建築面積 384 ㎡ 延床面積 484 ㎡

棟名称

Ⅲ　施設写真Ⅱ 運営情報（単位：千円）

R3年度決算

18,478

1,805

20,283

30,532

4,644

37,594 32,391

5,151

20,477

特記事項

1,530

項目 R1年度決算 R2年度決算

17,693 18,947

建
物

経
常
収
益

使用料・手数料

その他

59年

改修済耐震改修旧基準

外
観

耐震診断

占有面積 484 ㎡ 建築年

特記事項Ⅴ　コスト分析

主要建築物棟数 2 棟 主要建築物延床面積 700 ㎡

純経常行政コスト

区分・単位 R1年度 R2年度

延べ利用者数

開館日数

35,526

1,170 1,170

51,260

Ⅳ　利用状況

20,828

3,135

学級数

15,837

57,097

36,814

51,260

R3年度

50,794

36,470

2,331

外
観

1,881

1,897

57,298 56,003

入居戸数

（指定管理料）

計　(A)

経
常
費
用

人件費

委託料

光熱水費

維持補修費

-

-

園児・児童・生徒数

減価償却費

その他

計（B）

- -

-

240 日 243 日

2,378 人 2,464 人 2,377 人

243 日

2,306

R3年度

151.50 千円

-

- -

-

-

15.49 千円

1㎡あたりのコスト

利用者一人あたりのコスト

151.96 千円 146.20 千円

15.34 千円 14.42 千円

52.14 千円 50.79 千円

区分・単位 R1年度 R2年度

開館日1日当たりのコスト

52.63 千円

管理戸数

-

-



平成5年 経過年数 31年

耐震基準 新基準 耐震診断 耐震改修

占有面積 216 ㎡ 建築年

施設コード 182 施設名 四日市市障害者自立支援施設　あさけワークス

Ⅵ　棟別

鉄筋コンクリート造

階数 地上1階 建築面積 216 ㎡ 延床面積 216 ㎡
建
物

棟番号 182－2 棟名称

特記事項

作業所 構造


